G- ADHP, 1 332, copie imprimée du XVIIIe siecle (premicre édition compléte).

H- BMT, Jean-Baptiste Larcher, Glanage ou prenves, t. XIV, p. 220-227 (copie
complete, vers 1750).

I- BMT, Jean-Baptiste Larcher, Glanage oun premves, t. 1, p. 379-380 (extrait
concernant la fondation du monastere).

H- Traduction : Félix Jaffard, Larrenle-Parabere, Monographie d'un village bigonrdan,
EVAD, Vic-en-Bigotre, 2002, p. 156-160 (libre traduction, d'aprés G et/ou H).
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Texte (transctiption d'apres H, collationné sur C, D et E ; F et G en controle) :

« Fondation de la Reule, & son histoire
[1. confirmation par le comte Gaston de Foix-Béarn]

Universis presentibus et posteris, quod nos Gasto 2comes Fuxi, vicecomesque
Bearnii, dominusque 3Marsiani, salutem!. In rei memoriam sempiternam, scia-4-tis
quod nos donationes, concessiones, libertates et privi-3-legia per predecessores
nostros vicecomites Montis anerii 6concessas et concessa monasterio de Regula,
ordinis sancti 7Benedicti, diocesis Tarbiensis2, prout in eorum serie plenius
Scontinetur, gratas, ratas, grata et accepta pro nobis et successoribus [p. 221]
9nostris habentes, approbamus, ratifica-10-mus, laudamus, et prasentis scripti
testimonio et ro-ll-bore cum appensione sigilli nostri ex certa scientia
12confirmamus. Tenor verdo donationum, concessionum, libertatum et
privilegiorum, per vicecomitem Montis 14anerii dicti monasterii fundatorem, in
hac verba 15sequuntur.

[2. fondation et droits du monastére]

16]n nomine Patris, et filii, et SpiritGs 17sancti. Amen... Hac carta dat notitiam
quomodo 180tto Dato, vicecomes Montanereus3, ab omni oppressione
19servitutis, monasterium Regule, quod ipse constru-20-xerat in pradio suo,
liberavit, ne aliquis de genere 21suo, vel aliquis possidens illud castrum, videlicet
Monta-22-nereum, aliquam molestiam prasumat inferre monas-23-terio illi, neque
illis rebus, qua ad illud pertinent, sed 24tantum protectores sint illius loci, et
augeant predia 25et honores cum libertate in quantum potuerint pro amo-26-re
Dei. Hoc factum est in diebus, et in prasentia Lodoici, 27comitis Bigorrae4, et in
manu Bernardi5, qui tunc guberna-28-bat presulatum felici sorte. Impetratur ab
eis, ut protec-29-tores sint illius loci, et omnium, que ad illum pertinent 30locum.
FEumdem vero Sancti Orientii ab omni statué liberum 3lstatuit, et ceenobium
1 Gaston III de Foix-Béarn dit Gaston Fébus, 1331-1391. Cf I'importante bibliographie de Pierre

Tucoo-Chala sur ce personnage, dont Gaston Fébus et la vicomté de Béarn (1343-1391), Bordeaux : Biére,
1959.